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以下資料由麗清科技公司及其推薦證券商凱基證券股份有限公司提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。
以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意。
   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：麗清科技股份有限公司 (股票代號：3346)
	輔導推薦證券商
	凱基證券股份有限公司、康和綜合證券股份有限公司、台灣工銀證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	凱基證券股份有限公司
聯絡人：劉立鴻
聯絡電話：公司電話：(02)2181-8117

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購麗清科技股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	凱基證券
	康和綜合證券
	台灣工銀證券

	認購日期
	101年11月28日

	認購股數（股）
	1,200,000股
	200,000股
	100,000股

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.39%
	0.40%
	0.20%

	認購價格
	每股23元

	認購價格之訂定
依據及方式
	麗清科技係主攻汽車照明模組及工業照明廠商，於國內上市櫃公司未有相似的同業。該公司為Philips Lumileds TS晶片亞洲區總代理，因代理產品知名度高且品質優異，因此於市場上具有一定的佔有率。該公司以代理之晶片封裝成汽車照明模組出貨予當地車燈廠，應用於上海通用、上海大眾及長城汽車…等當地暢銷車款，與國內廠商多為主攻AM市場有所區隔。
本次興櫃認購價格訂定係依一般市場承銷價格訂定模式，參考本益比法及股價淨值比法等方式，作為該公司提出股份由輔導推薦證券商認購之參考價格訂定依據。

1.本益比法

經參考國內上市櫃同業大億、台達電、億光及艾迪森…等公司於101年10月之本益比約介於10.87 ~ 32.14倍，若以該公司最近一年度(100年7月至101年6月)之稅後每股盈餘1.09元，按上述本益比區間計算其參考價格，價格約在11.85元 ~ 35.03元之間，考量興櫃巿場流動性不足之風險後，本推薦證券商與麗清科技共同議定之每股認購價格23元，本益比約為21.10倍，介於同業平均水準，故本次輔導推薦證券商認購該公司股票之價格應屬合理。

2.股價淨值比法

經參考國內上市櫃同業大億、台達電、億光及艾迪森…等公司於101年10月之股價淨值比約介於0.90 ~ 2.98倍，若以該公司101年上半年度之每股淨值為11.70元，按上述股價淨值比區間計算其參考價格，價格約在10.53元 ~ 34.87元之間，考量興櫃巿場流動性不足之風險後，本推薦證券商與麗清科技共同議定之每股認購價格23元，股價淨值比約為1.97倍，介於同業平均水準，故本次輔導推薦證券商認購該公司股票之價格應屬合理。
綜上，本次興櫃認購價格之訂定除參酌國際慣用之市價法，另考量該公司之產業前景、經營績效、發行市場環境及獲利能力等因素外，並考量興櫃市場流通性等因素後，由推薦證券商與該公司共同議定認購價格為每股23元。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	◎公司介紹

    本公司於民國88年9月成立，早期引進歐美各國高亮度晶片為主(如Philips Lumileds, Osram Toyoda Gosei)，其應用於軍火、醫療、航空、汽車等用途。
    有鑑於地球能源日漸匱乏，節能減排需求提昇，本公司於2002年開始投入LED汽車照明及室內外照明等應用。並於2008年成立上海麗清汽車CharDIN，專門供應全球各大車廠汽車照明用之光學模組。
    2009年也成立照明事業部SWEEO，提供全球各大照明公司光學零配件。
    目前全球的能源正以非常快的速度不斷消失，麗清集團祈能推動世界節能減碳的潮流，為地球做一份貢獻。
◎歷史沿革

年  度

重      要      沿      革

民國88年
1.公司正式成立，設立實收資本額為伍拾萬元整，定名為麗清科技有限公司。營運初期以代理光電半導體晶片與光電產品設計製作為主。
2.開始從事 LED 產品代理及銷售。
3.開發 Lumileds TS 晶片之亞洲銷售市場。
民國89年

1.代理日本松下 SMD 產品。

2.代理 Toyada Gosei 之晶片。
3.全力拓展 SMD業務，本公司主要客戶分佈於歐美及東南亞各國與台灣。
民國90年

1.現金增資壹佰伍拾萬元，組織型態變更為麗清科技股份有限公司。
2.本公司取得 Lumileds Lighting (PHILIPS關係企業)授權為TS晶片之總代理。
民國91年

1.營收及獲利大幅成長，辦理現金增資肆仟捌佰萬元，實收資本額增至伍仟萬元整。
2.本公司取得OSRAM全系列LED產品之代理權。
3.取得投審會核准設立大陸東莞黃江廠，朝組裝成品及照明市場方向發展，公司定名為麗清電子科技(東莞)有限公司。
4.引進研發人才，成立研發部門。
5.業績成長快速，引進法人股東並辦理現金增資伍仟萬元，實收資本額達壹億元整。
民國92年

1.依據92年TS晶片已接訂單及OSRAM白光SMD陸續已通過產品認證。

2.辦理現金增資柒仟萬元及盈餘轉增資參仟陸佰萬元，實收資本額達貳億零陸佰萬元整。
3.辦理股票公開發行，並已於92年9月17日經證期會申報生效。
4.麗三(上海)國際貿易股份有限公司設立完成。
民國93年

1.為配合營運規模擴充，購置辦公大樓，並將公司遷址至新北市中和區中正路700號9樓正式使用。
2.辦理盈餘轉增資肆仟貳佰貳拾貳萬捌仟元及資本公積轉增資壹仟肆佰壹拾壹萬貳仟元，實收資本額達貳億陸仟貳佰参拾肆萬元整。
3.93年9月登錄為興櫃公司。
民國94年

1.成立中和廠車燈組裝生產線，開始車燈之製造及銷售。
2.辦理盈餘轉增資貳仟貳佰貳拾萬伍仟玖佰貳拾元，實收資本達貳億捌仟肆佰伍拾肆萬伍仟玖佰貳拾元。
民國95年

1.辦理私募肆仟萬元，實收資本達參億貳仟肆佰伍拾肆萬伍仟玖佰貳拾元。
2.終止興櫃買賣。
3.獲得經濟部95年度科技研究發展專案，鼓勵中小企業開發新技術推動計畫(SBIR)「低顆數高光通量LED車尾燈研發」專案補助。
民國96年

1.出售辦公大樓，並將公司遷址至新北市中和區民享街4號，實施廠辦合一。
2.註銷庫藏股壹仟萬元，實收資本額達參億壹仟肆佰伍拾肆萬伍仟玖佰貳拾元。
3.辦理私募參仟萬元，實收資本達參億肆仟肆佰伍拾肆萬伍仟玖佰貳拾元。
4.撤銷股票公開發行。
民國97年

1.辦理現金增資捌仟伍佰萬元，實收資本達肆億貳仟玖佰伍拾肆萬伍仟玖佰貳拾元。

2.取得投審會核准設立大陸上海廠，提供專業設計及生產車用LED模組，公司定名為麗清汽車科技(上海)有限公司，產品成功進入汽車原廠供應鏈。
3.100W LED路燈量產交貨。
民國99年

麗清光電(深圳)有限公司設立，提供能源管理節能規劃建置服務及LED相關產品之銷售買賣。

民國100年
1.取得盎然科技有限公司100%股權，間接持有綠益(廣州)光電科技有限公司100%股權。

2.辦理現金增資肆仟伍佰肆拾伍萬肆仟零捌拾元，實收資本達肆億柒仟伍佰萬元。
3.完成LED節能燈具之能源管理服務，客戶驗收完成。
民國101年
1.辦理現金增資壹仟柒佰萬元，實收資本達肆億玖仟貳佰萬元。
2.申請首次辦理股票公開發行，經主管機關核准後，於101年5月22日申報生效。
3.辦理盈餘轉增資玖佰捌拾肆萬元，實收資本達伍億零壹佰捌拾肆萬元。
◎經營理念

麗清永遠是LED光電業界技術及產品的先趨，我們提供客戶最滿意的服務及最佳的品質，我們尊重每一位麗清人也願意分享公司所創造的利潤。
◎未來展望
(一)經營方針

    1.提高LED照明市場滲透率，配合大型工程案，提供節能燈具，並提昇知名度。

    2.緊密結合客戶需求，創造雙贏榮景。

    3.持續優化公司治理績效，為股東謀取最大利益。

(二)重要產銷策略

    1.行銷策略

      (1)提供客製化服務，爭取客戶認同，以提昇實績。

      (2)洞燭市場先機，深耕客戶關係。

  (3)專注本業技能，提高產品附加價值。

    2.生產策略

  (1)落實品質要求，提高生產良率。

  (2)持續優化生產製程，提高生產效率。

  (3)E化物控，精減人力，提高產品競爭力。
(三)產品發展方向
 1.持續配合客戶LED車燈開發如前後轉向燈、倒車後霧燈、前位置燈等，並研發前大燈組及電動車LED車用燈組。
 2.商用LED照明(辦公室或商場)技術開發，專利申請及試作。
 3.針對美國與中國兩地之公用室內照明市場需求，開發LED節能燈具。
 4.針對中國市場之道路LED照明之燈具開發設計及試作。
 5.針對中國、美國市場之隧道LED照明之燈具開發設計與UL之燈具及試作。
 6.針對美國、澳洲市場之道路LED照明，開發符合Energy Star與UL之燈具及試作。


                                                                          


	主要業務項目：

主要係從事發光二極體之晶粒及元件之銷售業務暨發光二極體之車輛及路燈照明等相關產品之組裝及銷售業務。

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：

    我國發光二極體(LED)產業發展迄今已有三十多年的歷史，整體產業依據製程區分為上游單晶片（Single Crystal）與磊晶片（Epi-wafer）製造、中游晶粒的製造、下游封裝業及顯示系統應用業（詳見下圖）。
LED產業結構示意圖
    以往我國LED產業以下游封裝業者為主力，產值最大，中游產值次之，上游產值最小。近年來，國內LED產業結構已逐漸改變，國內廠商紛紛投入上、中游，使得上、中游發展較以往熱絡。
    LED照明市場需求，也是2012年眾多廠商期待能有快速成長的應用領域。照明需求與總體經濟發展、建築物市場以及國民所得有著密切的關係，從LED燈具區域市場來看，2012年LED照明燈具以中國、北美與歐洲為三大應用區域市場，市占率已超過九成。

	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度

營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	發光二極體
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	廣泛照明、路燈、交通指示用燈及汽車車燈用發光元件
	$ 304,448
	64.82

	晶粒
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	廣泛照明、路燈、交通指示用燈及汽車車燈用發光元件
	140,946
	30.00

	照明模組/
照明零組件
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	提供室內空間、室內重點照明、室外道路及投射照明使用
	24,195
	5.15

	其他
	
	
	140
	0.03

	合     計
	469,729
	100.00


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
單位：新台幣仟元                      

	年度

項目
	96年度
	97年度
	98年度
	99年度
	100年度
	 101年截

至10月份止
(自結數)
(註)

	營業收入
	440,528
	415,159
	418,543
	464,012
	469,729
	436,865

	營業毛利
	45,791
	69,544
	54,618
	58,261
	63,196
	61,704

	毛利率(%)
	10.39
	16.75
	13.05
	12.56
	13.45
	14.12

	營業外收入
	50,799
	14,193
	22,173
	46,343
	72,700
	49,440

	營業外支出
	36,045
	23,045
	5,971
	18,001
	6,198
	9,588

	稅前損益
	(40,249)
	(25,769)
	4,727
	22,947
	60,438
	44,691

	稅後損益
	(40,097)
	(25,769)
	4,067
	20,360
	45,108
	40,087

	每股盈餘（元）
	(1.21)
	(0.61)
	0.09
	0.46
	0.96
	0.80

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	0.3
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資) (元)
	-
	-
	-
	-
	0.2
	-


(註)係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
	最近五年度簡明資產負債表
單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度

項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	流動資產
	371,258
	455,248
	466,568
	464,309
	487,680

	基金及長期投資
	56,305
	73,899
	137,394
	197,386
	417,918

	固定資產
	19,911
	12,942
	9,733
	7,665
	3,637

	無形資產
	5,166
	4,666
	2,841
	2,689
	2,390

	其他資產
	33,273
	28,061
	27,490
	27,842
	13,245

	資產總額
	485,913
	574,816
	644,026
	699,891
	924,870

	流動

負債
	分 配 前
	158,480
	174,540
	241,090
	275,535
	366,274

	
	分 配 後
	158,480
	174,540
	241,090
	275,535
	381,034

	長期負債
	-
	-
	-
	8,423
	2,521

	其他負債
	1,780
	370
	1,497
	2,287
	5,957

	負債

總額
	分 配 前
	160,260
	174,910
	242,587
	286,245
	374,752

	
	分 配 後
	160,260
	174,910
	242,587
	286,245
	389,512

	股本
	344,546
	429,546
	429,546
	429,546
	475,000

	資本公積
	30,524
	8,500
	-
	-
	6,999

	保留

盈餘
	分 配 前
	(53,588)
	(48,833)
	(36,266)
	(15,906)
	45,108

	
	分 配 後
	(53,588)
	(48,833)
	(36,266)
	(15,906)
	20,508

	長期股權投資

未實現跌價損失
	-
	-
	-
	-
	-

	累積換算調整數
	4,171
	10,693
	8,159
	6
	23,011

	股東權益總額
	分 配 前
	325,653
	399,906
	401,439
	413,646
	550,118

	
	分 配 後
	325,653
	399,906
	401,439
	413,646
	535,358


                                                                          

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	98年
	99年
	100年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	13.05
	12.56
	13.45

	
	流動比率(%)
	193.52
	168.51
	133.15

	
	應收帳款天數(天)
	147.77
	144.84
	147.18

	
	存貨週轉天數(天)
	88.16
	68.87
	74.49

	
	負債比率(%)
	37.67
	40.90
	40.52


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image11.png]



公司概況資料表





 



































上游：單晶片、磊晶片





中游：晶粒





下游：封裝





應用：LED顯示看板、背光源、 第三煞車燈、電子產品指示…等
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